
��

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

11995544 6677 SSttbb..  2266--2277

STAATSBLAD VAN HET KONINKRIJK DER NEDERLANDEN

26 B E S L U I T  van 30 Januari 1954, houdende 

vaststelling van het tijdstip van inwerkingtreding 

van de wet van 17 December 1953 (Stb. 619) tot 

wijziging van de bepalingen omtrent het ontslag 

bij arbeidsovereenkomsten.

Wij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie a.i. van 
25 Januari 1954, 6e Afdeling, No. 2066;

Gelet op artikel X der wet van 17 December 1953 (Stb. 
619), houdende wijziging van de bepalingen omtrent het ont
slag bij arbeidsovereenkomsten;

Hebben goedgevonden en verstaan:

de wet van 17 December 1953 (Stb. 619) treedt in haar 
geheel in werking op 1 Juli 1954.

Onze Minister van Justitie is belast met de uitvoering van 
dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden geplaatst.

het Loo, 30 Januari 1954. 

De Minister van Justitie a.i.,
JULIANA.

BEEL.
Uitgegeven de negende Februari 1954.

De Minister van Justitie a.i., 

BEEL.

27 W E T  van 21 Januari 1954, houdende nieuwe 

regelen omtrent onbevoegdverklaring en verwijzing 

in het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering 

en enkele daarmede verband houdende wijzigingen 

in dit wetboek.

Wu JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk 
is regelen te geven, opdat een burgerlijk geding niet met een 
onbevoegdverklaring eindigt, indien een andere gewone rechter 
bevoegd is, en enige daarmede verband houdende wijzigingen 
in het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering aan te brengen;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Enig artikel. In het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvorde
ring worden de volgende wijzigingen gebracht:

a- Artikel 41 wordt als volgt gelezen:

„Indien ten gevolge van toegelaten wraking of van toe
gegeven reden van verschoning, noch de kanton-rechter, noch 
zijn plaatsvervanger van een geschil kunnen kennis nemen, 
zal de meest gerede partij zich tot de arrondissements-recht- 
bank wenden met verzoek om een andere kanton-rechter 
binnen haar rechtsgebied, tot beslissing van het geding, aan 
te wijzen.

Indien ten gevolge van toegelaten wraking of van toege
geven reden van verschoning, de leden der hoven of der recht

banken niet meer in genoegzame getale zijn om van het geschil 
kennis te nemen, zal de meest gerede partij zich tot de Hoge 
Raad en in het laatste geval tot het gerechtshof wenden met 
verzoek om een ander gerechtshof dan wel een andere recht
bank binnen het zelfde ressort, tot beslissing van het geding, 
aan te wijzen.”

b. Artikel 68, tweede lid, vervalt.

c. Het opschrift van de derde afdeling van de Derde Titel 
van het Eerste Boek wordt als volgt gelezen: „Van voorlopige 
verzoeken en van verwijzing bij onbevoegdheid”.

d. Aan artikel 154 wordt een tweede lid toegevoegd, 
luidende:

„De exceptie, dat een andere gewone rechter bevoegd is, 
moet worden voorgesteld bij met redenen omklede conclusie 
vóór alle weren ten dage voor het voordragen van verweer 
bepaald.”

e. Na artikel 157 w'orden de volgende artikelen ingevoegd:

„Artikel 157a

De rechter, die van oordeel is, dat de zaak bij een onbe
voegde rechter aanhangig is gemaakt, en dat een andere gewone 
rechter bevoegd is, verwijst de zaak in de stand waarin zij 
zich bevindt naar de rechter, die haar in die stand behoort 
te berechten.

Indien echter het gerechtshof in hoger beroep, met vernieti
ging van het vonnis van de rechtbank, de bevoegdheid van de 
kantonrechter heeft uitgesproken, kan het de zaak aan zich 
houden om deze in hoger beroep te beslissen.

Artikel 1576

Tegen het vonnis, waarbij de bevoegdheid is aangenomen, 
staat te dien aanzien alleen hogere voorziening open op grond 
dat de rechter onbevoegd is uit hoofde van het onderwerp des 
geschils, en slechts tegelijk met die tegen het eindvonnis.

Tegen het vonnis, houdende onbevoegdverklaring, waarbij 
wordt verwezen naar een lagere rechter, kan hoger beroep 
slechts worden ingesteld binnen veertien dagen na dit vonnis. 
Ingeval van cassatie bedraagt de termijn vier weken. De lagere 
rechter is aan de verwijzing gebonden.

Tegen het vonnis, houdende onbevoegdverklaring, waarbij 
wordt verwezen naar een hogere rechter is geen hogere voor
ziening toegelaten. De hogere rechter is aan de verwijzing 
niet gebonden.

Tegen het vonnis, houdende onbevoegdverklaring, waarbij 
wordt verwezen naar een rechter van gelijke rang is geen 
hogere voorziening toegelaten. Deze rechter is aan de verwijzing 
gebonden.”

ƒ. Artikel 158 wordt als volgt gelezen:

„In zaken, welke reeds tevoren voor een andere gewone 
rechter zijn aanhangig gemaakt tussen dezelfde personen over 
hetzelfde onderwerp, of ingeval het geschil aan een zaak ver
knocht is, die reeds voor een andere gewone rechter aanhangig 
is, mag de verwijzing gevraagd worden naar die andere gewone 
rechter. Dit moet geschieden bij met redenen omklede conclusie 
vóór alle weren, op de dag voor het voordragen der verwering 
bepaald.

Die verwijzing kan ook door de eiser gevorderd worden, 
maar alleen bij conclusie van eis.”

g. Na artikel 158 wordt een artikel ingevoegd, luidende:

„Artikel 158a

Indien een zaak naar een andere gewone rechter wordt 
verwezen, heeft iedere partij het recht de overige partijen bij



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

Stb. 27-28 68 1954

exploit op te roepen tegen de dag waarop zij de zaak ter rolle 
wil doen dienen. Voor deze oproeping moeten de voor dag
vaardingen voorgeschreven termijnen in acht worden genomen. 
Is met het oog op de procedure voor de eerste rechter domicilie 
gekozen, dan kan het in dit artikel bedoelde exploit ook aan 
dat domicilie worden uitgebracht.”

h. Artikel 250, eerste lid, sub 2° vervalt. De nummers 3° 
en 4° worden genummerd 2° en 3°.

i. Aan artikel 252 wordt een lid toegevoegd, luidende:

„De zaken zullen eveneens worden gesplitst, wanneer de 
rechter in één daarvan onbevoegd is uit hoofde van het onder
werp des geschils. De rechter zal deze zaak alsdan verwijzen 
volgens de bepalingen van de derde afdeling van deze titel.”

j. De veertiende afdeling van de Derde Titel van het Eerste 
Boek vervalt.

k. Artikel 333 vervalt.

Z. Er wordt een nieuw artikel 340 ingevoegd, luidende:

„Indien tijdig beroep in cassatie van een vonnis is ingesteld, 
doch dit vonnis voor cassatie niet vatbaar wordt bevonden, 
vangt de termijn van beroep van dat vonnis opnieuw aan te 
rekenen van de dag der uitspraak in cassatie, mits het beroep 
in cassatie werd ingesteld binnen de termijn van beroep.”

m. Aan artikel 350 wordt een tweede lid toegevoegd, 
luidende:

„Het hoger beroep, ingesteld met gebruikmaking van de 
nieuwe termijn ingevolge artikel 340, schorst de tenuitvoer
legging niet.”

n. Artikel 358 vervalt.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoriteiten, 
Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauw
keurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 21 Januari 1954.

De Minister van Justitie a.i.,
JULIANA.

BEEL.
Uitgegeven de negende Februari 1954.

De Minister van Justitie a.i., 

BEEL.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:

Bijl. Hand. II 51/52, 2601;
Bijl. Hand. II 52/53, 2601;
Bijl. Hand. II 53/54, 2601; Hand. II 53/54, bladz. 2281; 
Bijl. Hand. I 53/54, 2601; Hand. I 53/54, bladz. 2095.

28 WE T  van 21 Januari 1954, houdende natu

ralisatie van Johann Peter Katharina Alzer en 

23 anderen.

W i j  JULIANA, b i j  d e  g r a t ie  G o d s , K o n in g in  d e r  N e d e r 

l a n d e n , P r in s e s  v a n  O r a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat er aanleiding 
is tot naturalisatie van Johann Peter Katharina Alzer en 23 
anderen, die aan Ons een verzoek daartoe hebben gedaan, met 
overlegging —- wat betreft de in artikel 2 genoemden voor

zoveel doenlijk — van de bewijsstukken, bedoeld in artikel 3 
der wet van 12 December 1892 (Stb. 268) op het Nederlander
schap en het ingezetenschap, laatstelijk gewijzigd bij de wet van  
30 Juli 1953 (Stb. 363);

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, j  
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel 1. De hoedanigheid van Nederlander wordt bij deze j  
verleend aan:

1 Johann Peter Katharina Alzer, geboren te Aken (Duits
land) 16 Januari 1903, huisschilder, wonende te Heerlen,!  
provincie Limburg;

2 Friedrich Franz Bein, geboren te Heisingen (Duitsland)
21 April 1903, kapper, wonende te Zevenaar, provincie 
Gelderland;

3 Lanibertus Joseph Ernst Beurschgens, geboren te Duiken 
(Duitsland) 11 Augustus 1916, technisch adviseur en ver
koper, wonende te Amsterdam, provincie Noordholland;

4 Franz Josef Cremer, geboren te Hürtgen (Duitsland) 12 
September 1918, student, wonende te Amsterdam, provin
cie Noordholland;

5 Edgar Getreuer, geboren te Berlijn (Duitsland) 4 Novem
ber 1923, electro-technicus, wonende te Steenwijk, provin- j  
cie Overijssel;

6 Hermann Rudolf Hauzendorfer, geboren te Graz (Oosten
rijk) 1 September 1909, winkelier en smid, wonende te 
Westzaan, provincie Noordholland;

7 Konrad Heinrich Karl Ludwig Heuer, geboren te Water
graafsmeer, thans gemeente Amsterdam (Noordholland) tt
6 Juli 1915, technisch tekenaar, wonende te Haarlem, pro
vincie Noordholland;

8 Longinus Hermann Heinrich Koch, geboren te Förde, 
thans Grevenbrück (Duitsland) 13 September 1898, foto- 
graaf, wonende te Arnhem, provincie Gelderland;

9 Wilhelm Gerrit Kopeke, geboren te Apeldoorn (Gelder
land) 29 October 1905, chemisch verver, wonende te Apel
doorn, provincie Gelderland;

10 Johann Kopp, geboren te Vorst (Duitsland) 8 December 
1909, kraanmachinist, wonende te Oldenzaal, provincie 
Overijssel;

11 Karl Paul Pieper, geboren te Sodingen (Duitsland) 6 Sep
tember 1912, smid-bankwerker, wonende te Heerlen, pro
vincie Limburg;

12 Gerhard Richterich, geboren te Mülheim aan de Ruhr 
(Duitsland) 26 Maart 1919, handelaar in muziekinstru- 
menten en radiotoestellen, wonende te Heerlen, provincie 
Limburg;

13 Bernhard Eduard Schaeffer, geboren te Rheydt (Duits
land) 1 Januari 1907, bloembollenkweker, wonende te 
Vogelenzang, gemeente Bloemendaal, provincie Noordhol
land;

14 Gustav Schwab, geboren te Wenen (Oostenrijk) 8 Mei 
1915, monteur, wonende te Zutphen, provincie Gelder
land;

15 Franz Heinrich Simonetti, geboren te Rheydt (Duitsland)
22 Januari 1913, graveur, wonende te Enschede, provincie 
Overijssel;

16 Hubert Jakob Teuwen, geboren te Straelen (Duitsland) 
25 Februari 1904, chef-monteur bij een machinefabriek, 
wonende te Eindhoven, provincie Noordbrabant;

17 Fritz Carl Tiedemann, geboren te Bremen (Duitsland) 
21 November 1909, bedrijfsleider, wonende te Hat tem, 
provincie Gelderland;

18 Laurenz Weinstock, geboren te Oberkassel (Duitsland)
4 Februari 1905, orgelstemmer, wonende te Weert, pro
vinvincicie e LLiimmbbuurrgg;;


